
     

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1394 del 29/05/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1394 del 29/05/2023 
DETERMINAZIONE N. 270 del 29/05/2023 
PROPOSTA N. 1916 del 29/05/2023 

 
OGGETTO: Utilizzo interinale di n. 2 figure professionali cat. D da impiegare per l'attuazione delle 

misure di contrasto alla povertà. Proroga di n. 12 mesi dei contratti di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato stipulati con Adecco Spa. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 

• presso il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 – veniva istituito il Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale finalizzato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle 
prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso al Reddito di Inclusione (ReI), per la valutazione del 
bisogno, per la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio 
economico del ReI; 

 

• con D.Lgs n. 147 del 15 settembre 2017 venivano emanate Disposizioni per l’introduzione di 
una misura unica nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale con istituzione del 
ReI a partire dal 1° gennaio 2018; 

 

• con lo stesso atto veniva istituito, in attuazione alla legge delega n. 33/2017, il Fondo Povertà 
finalizzato all’attuazione del ReI e a concorrere al potenziamento della rete degli interventi e dei 
servizi per la lotta alla povertà, con specifico riferimento ai livelli essenziali di prestazioni; 

 
Considerato che: 

 - la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018, art. 1 c. 255) ha stabilito che il ReI è riconosciuto fino 

alla data di entrata in vigore (aprile 2019) del Reddito di Cittadinanza e che quest’ultimo è finanziato 

dalle risorse del Fondo per il reddito di cittadinanza. Conseguentemente, a decorrere dal 2019 il Fondo 

Povertà è interamente destinato agli Ambiti comunali (“Quota Servizi”);  

- all’art. 3, co. 2 dello Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 sopra citato vengono stanziate le risorse 

del Fondo de quo nel triennio 2018 – 2020 afferenti la “Quota Servizi”, ovvero per la quota del Fondo 

attribuita agli ambiti Territoriali delle regioni per il finanziamento degli interventi ed i servizi di 

contrasto alla povertà ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs 147/2017, prevedendo per l’annualità 

2020 un’assegnazione non inferiore a quello della precedente annualità, che per l’Ambito di Massafra è 

stato pari ad € 500.027,00 (A.D. regionale n. 362 del 12.05.2020);  

Preso atto che:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1394 del 29/05/2023 

- il D.Lgs n. 147/2017 individua 3 Livelli essenziali delle prestazioni (LEP) nella lotta alla povertà, che 

si elencano di seguito:  

1) INFORMAZIONE-ACCESSO;  

2) VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE;  

3) PROGETTO PERSONALIZZATO 

- per avviare il riconoscimento di questi livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse 

disponibili, il Piano nazionale definisce una serie di priorità dell’utilizzo delle risorse assegnate nella 

logica di obiettivi di servizio; 

- tra le suddette priorità, risulta quella del rafforzamento del Servizio sociale Professionale; 

Visto l' attuale assetto organizzativo-gestionale delle risorse umane che compongono la tecno-struttura 

di supporto alle attività amministrative e di presa in carico degli utenti beneficiari delle misure di 

contrasto alla povertà; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 169 del 25.05.2023 con la quale nell’ambito del 

piano integrato di attività e organizzazione veniva approvato il piano assunzionale flessibile dell’Ente e 

in particolare, per l'attuazione delle misure oggettivate, veniva valutato di prorogare i contratti di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato stipulati con la Adecco Spa ed in scadenza al 

31.05.2023; 

Dato atto infatti che la Adecco Italia S.p.a. con sede legale in Milano alla via Tolmezzo 15, numero di 
codice fiscale 13366030156 e partita I.V.A. 10539160969, ha provveduto alla selezione e 
somministrazione di n. 2 unità lavorative assunte a tempo determinato con le qualifiche di Istruttore 
Direttivo Amministrativo e di Tecnico dell’Inserimento Lavorativo/Educatore Professionale,  
entrambe di posizione economica D1, a seguito di trattativa diretta promossa sul Mepa da questo 
Ambito territoriale appaltante e successivo affidamento del servizio; 

Rilevata la necessità di garantire, ai fini dell’attuazione della misura, la continuità delle prestazioni 
richiamate; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla proroga del servizio in oggetto tramite l’Agenzia ADECCO 
ITALIA S.p.A.; 

Atteso che per effetto delle economie di spesa determinantesi nel corso dell’esecuzione del servizio è 
possibile garantire il finanziamento del differimento del termine contrattuale oggetto del presente atto e 
quindi garantire una ulteriore proroga del servizio per anni 1 (uno) salvo successiva integrazione di 
spesa di cui verrà assunto il necessario impegno ad avvenuta quantificazione della spesa da liquidare per 
la mensilità corrente e quindi ad esatta determinazione della economia; 

Atteso in particolare che la spesa necessaria a garantire la copertura del servizio di somministrazione 
oggettivato troverà copertura: 

• in parte a valere sui residui che si sono determinati sui seguenti impegni di spesa: 

Determinazione di Ambito n. 1038 r.g. del 04.05.2022 con la quale si affidava mediante trattativa 
diretta sul Mepa alla ADECCO ITALIA S.p.A. filiale di Bari Sud con sede operativa in via Amendola 
106/Q e sede legale in Milano alla via Tolmezzo 15, numero di codice fiscale 13366030156 e partita 
I.V.A. 10539160969, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 figure 
professionali come meglio in premessa richiamate di categoria D, per numero 36 ore settimanali e per la 
durata di 8 mesi, da impiegare nei Comuni dell’Ambito per lo svolgimento delle attività a valere sul 
Fondo Pon Inclusione AV-1/2019 Pa.I.S. – CUP C21H20000180006, secondo il capitolato 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1394 del 29/05/2023 

prestazionale di cui alla trattativa richiamata, ad un costo complessivo della fornitura richiesta pari a € 
54.718,21 comprensivo di IVA 

Determinazione di Ambito n. 3362 r.g. del 28.12.2022 di proroga del servizio di somministrazione di 
lavoro temporaneo di n. 2 figure professionale di categoria D, posizione economica D1, (di cui n. 1 
Istruttore Direttivo Amministrativo e n. 1 Educatore professionale/tecnico dell’inserimento lavorativo) 
per un periodo di mesi 5 con decorrenza 01.01.2023 sino al 31.05.2023, per n. 36 ore settimanali, alla 
Società ADECCO ITALIA S.p.A. filiale di Bari Sud con sede operativa in via Amendola 106/Q e sede 
legale in Milano alla via Tolmezzo 15, numero di codice fiscale 13366030156 e partita I.V.A. 
10539160969 ad un costo complessivo di € 36.151,74 con imputazione sul cap. 3389/18 denominato 
“PON INCLUSIONE - LAVORO INTERINALE - AVANZO VINCOLATO” con esigibilità 
31.05.2023 finaziato con FPV 

• in parte sul fondo poverta 2021 la cui quota verrà impegnata con sussessivo e separato atto;  

 
Dato atto altresì che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere come da risposta fornita dall'AVCP nella 
sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A42 che si riporta nel prosieguo “non è prevista la 
richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello 
svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario)”; 

 
Accertata la regolarità contributiva della suddetta società, certificata dal DURC on line emesso 
dall’INAIL numero protocollo INPS_34540133 del 03.02.23 e scadenza validità 03.06.2023; 
 
Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;  
 

Attestato: 

• che il presente provvedimento è conforme all’ 3 co. 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che: “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione 
amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato…La motivazione deve 
indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria”; 

• che, il presente provvedimento è compatibile con i principi costituzionali dell’azione 
amministrativa tra cui in particolar modo gli artt. 28 e 97 Cost. e, quelli del diritto 
amministrativo; 

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e ss.mm.ii., la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto e del relativo procedimento e la sulla base di conforme 
istruttoria rispetto alle leggi di riferimento; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto illustrato in narrativa, di dover procedere in merito. 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. 
 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1394 del 29/05/2023 

 
1) Di richiamare la narrativa che precede quale facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di PROROGARE il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 2 figure 
professionale di categoria D, posizione economica D1, (di cui n. 1 Istruttore Direttivo 
Amministrativo e n. 1 Educatore professionale/tecnico dell’inserimento lavorativo) per un 
periodo di mesi 12 con decorrenza 01.06.2023, per n. 36 ore settimanali, alla Società ADECCO 
ITALIA S.p.A. filiale di Bari Sud con sede operativa in via Amendola 106/Q e sede legale in 
Milano alla via Tolmezzo 15, numero di codice fiscale 13366030156 e partita I.V.A. 
10539160969; 
 

3) DI DARE ATTO che per il differimento del termine contrattuale si utilizzano le economie di 
spesa determinantesi nel corso dell’esecuzione del servizio, giusto impegno assunto con le 
determinazioni richiamate in premessa, salvo successiva integrazione di spesa di cui verrà 
assunto il necessario impegno ad avvenuta quantificazione della spesa da liquidare per la 
mensilità corrente e quindi ad esatta determinazione della economia; 
 

 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
 

5) DI DARE ATTO del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del 
presente provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;  
 

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della 
pubblicità legale e sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
 

7) DI DARE ATTO a norma dell’art. 3 co. 4 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 1199/1971, avverso il presente atto, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso 
gerarchico giurisdizionale proprio, innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale di Bari, entro 
n. 30 gg. dalla data dell’avvenuta pubblicazione del provvedimento sull’ Albo Pretorio on-line 
dell’Ente, nelle modalità indicate dagli artt. 40 e ss. e art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. 
c.d. “codice del processo amministrativo” 

 
 

Il Dirigente  

Dott.ssa D’Elia Loredana  

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri di 

autotutela; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1394 del 29/05/2023 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni 

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, 

nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 

entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 1916 del 29/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente D'ELIA LOREDANA in data 29/05/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1934 

 
Il 30/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1394 del 29/05/2023 con 
oggetto: 
 
Utilizzo interinale di n. 2 figure professionali cat. D da impiegare per l'attuazione delle misure di 
contrasto alla povertà. Proroga di n. 12 mesi dei contratti di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato stipulati con Adecco Spa. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1394 del 29/05/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 30/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


